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Problematika dota čních program ů na výstavbu, rekonstrukci a odbahn ění

rybník ů z hlediska jejich následného využívání ve vztahu k zlepšování stavu

přírody a krajiny

Abstrakt

Rybníky mají v naší zemi dlouholetou tradici. Většina rybníků v českých

zemích byla vybudována před několika sty lety. Za tuto dobu se staly

nepostradatelnou součástí naší krajiny a přírody.

Tato práce se zabývá způsobem hodnocení návrhů a realizací rybníků na

území okresu Havlíčkův Brod v kraji Vysočina z Operačního programu Životní

prostředí. Předmětem hodnocení jsou zejména technické parametry staveb a typy

opatření podporované dotačním programem. Z hlediska hospodaření na rybnících je

posuzována a řešena manipulace s vodní hladinou. Všechna hodnocená opatření

vycházejí z hlavního cíle dotačního programu, kterým je zastavení poklesu

biodiverzity a zvýšení ekologické stability krajiny. Kromě vlastního hodnocení je část

práce zaměřená na způsoby regulace litorálního pásma z hlediska zájmů ochrany

přírody.

Klíčová slova: rybník, Operační program Životní prostředí, parametry stavby,

manipulace s vodní hladinou, litorální pásmo

The subsidy programs for construction, reconstructi on and demudding of

ponds in terms of their subsequent use in relation to improving the condition

of nature and landscape

Abstract

There has been a long tradition of pond culture in the Czech Republic. Most

ponds were created there several hundred years ago. They have become an

indispensable part of our countryside and nature.

This thesis deals with the way how to asses the projects on the district of

Havlíčkův Brod in Vysočina (The Operational Programme Environment). The

assessment subjects are in particular construction technical parameters and types

of measurement supported by the subsidy programs. A great concern is devoted to

a view of water-level manipulation. All the assessed measurements are deriving

from the main goal of the subsidy program – a decrease in biodiversity and

countryside ecological stability enhancing. Apart from the assessment itself this

thesis is focused on the ways of littoral zone regulation in terms of nature

conservation concern.

Key words: a pond, The Operational Programme Environment, construction

parameters, water-level manipulation, littoral zone
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1. ÚVOD

V současné době se do popředí zájmu široké veřejnosti dostává možnost

realizovat za finanční podpory státu opatření pro podporu péče o přírodu a krajinu.

Jedná se o celou řadu dotačních programů, ze kterých si může žadatel vybrat

odpovídající dotační program k zamýšlenému záměru. V České republice uvolňuje

finanční prostředky pro tato opatření podle daných pravidel Ministerstvo životního

prostředí a Ministerstvo zemědělství. Cesta k úspěšnému dosažení podpory začíná

u každého žadatele získáním potřebných znalostí o konkrétním dotačním programu

se všemi náležitostmi, které s danou podporou souvisí. Jedním z důležitých

programů, který je zaměřen na ochranu a zlepšování kvality životního prostředí, je

Operační program Životní prostředí. Mezi jím podporované oblasti patří i vodní

hospodářství se zaměřením na zvýšení retenční schopnosti krajiny, a to především

prostřednictvím realizovaných projektů na výstavbu, rekonstrukci a odbahnění

rybníků.

Výhodou tohoto programu je hlavně dostupnost, a to pro téměř každého

žadatele o přidělení příspěvku na ekologický projekt. Program je zpravidla otevřen

obcím a městům, organizacím státní správy a samosprávy, výzkumným a vědeckým

ústavům, neziskovým organizacím, právnickým a fyzickým osobám. Právě fyzické

osoby jsou nejčastějšími žadateli o dotaci v oblasti budování a obnov rybníků.

Důvodů zájmu může být několik, ale zpravidla záleží na zvolených prioritách

každého žadatele, které mohou v konečném důsledku ovlivnit účelnost

vynaložených finančních prostředků v rámci stanovených cílů dotační podpory. V

případě Operačního programu Životní prostředí je obecnou prioritou ochrana a

zlepšování kvality životního prostředí jako základního principu trvale udržitelného

rozvoje. Bližší specifické cíle ochrany a zlepšování kvality životního prostředí jsou

předmětem konkrétní prioritní osy.

Operační program Životní prostředí, který připravil Státní fond životního

prostředí a Ministerstvo životního prostředí ve spolupráci s Evropskou komisí,

přináší České republice prostředky na podporu konkrétních projektů v sedmi

oblastech. V rámci programu jsou definovány prioritní osy, které zahrnují konkrétní

podporované oblasti a opatření.

Prioritní osa 6 - Zlepšování stavu přírody a krajiny podporuje projekty, které

přispívají ke zpomalení či zastavení poklesu biodiverzity, ochraně ohrožených druhů

rostlin a živočichů, zajištění ekologické stability krajiny a podporují vznik a

zachování přírodních prvků v osídlených oblastech. Pro realizaci rybníků je určena
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oblast podpory 6.4 Optimalizace vodního režimu v krajině. Tato oblast podporuje

především komplexní revitalizace vodních toků a jejich niv (obnova členitosti toku,

vymezení rozlivu povodňových průtoků, zprůchodnění toku výstavbou rybích

přechodů, obnovu břehových doprovodných porostů), obnovu a tvorbu mokřadních

biotopů (mokřady, tůně, rašeliniště, prameniště), komplexní revitalizace malých

vodních nádrží a budování nových nádrží, které nejsou primárně určeny pro chov

ryb.

Přirozené zdroje vod, potoky a řeky i uměle zřízené nádrže jsou osobitou

součástí našich krajů, jejich okrasou, s níž je nutné počítat i při novodobém

plánování krajiny a lidských sídlišť. Z pohledu ochrany krajiny rybniční soustavy

umožňují zachovat druhovou pestrost fauny a flóry, jsou často součástí biokoridorů.

Rybníky rovněž stabilizují hladinu podzemních vod, při dobrém hospodaření mohou

příznivě ovlivňovat kvalitu povrchových vod a v neposlední řadě mají krajinotvorný,

rekreační, historický či estetický význam. Větší část rybníků vedle chovu ryb slouží k

vodohospodářským účelům jako retenční nádrže, včetně schopnosti zachycení

extrémních povodňových průtoků.

U rybníků, jejichž výstavba nebo obnova je financována prostřednictvím

Operačního programu Životní prostředí, je nezbytné, aby byly vytvořeny mimo jiné

podmínky pro rozvoj biodiverzity, tj. pestrých rostlinných a živočišných mokřadních a

vodních společenstev. To je možné ovlivnit vhodnými opatřeními jak při projektování

a výstavbě nádrže, tak při jejím provozu.
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2. CÍLE PRÁCE

Práce je zaměřena na problematiku realizace výstavby, rekonstrukci a

odbahnění rybníků z Operačního programu Životní prostředí (oblast podpory 6.4

Optimalizace vodního režimu v krajině).

Cílem bakalářské práce je vyhodnotit technické parametry a typy opatření u

realizovaných rybníků z Operačního programu Životní prostředí včetně manipulace

s vodní hladinou podle vybraných ukazatelů a kritérií v souladu se zájmy ochrany

přírody.

Dílčí cíle:

• charakterizovat Operační program Životní prostředí se zaměřením na

oblast podpory 6.4 Optimalizace vodního režimu v krajině,

• provést analýzu typů opatření, které jsou předmětem technických

kritérií při hodnocení projektu na stavbu rybníku,

• seznámit s hospodařením na rybnících v rámci regulace litorálního

pásma pomocí mechanických prostředků a manipulací s vodní

hladinou,

• analýza podmínek pro kontrolu řádné manipulace s vodní hladinou,

• vyhodnotit vybrané parametry u provozovaných rybníků podle

hodnotících kritérií.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Charakteristika Opera čního programu Životní prost ředí

Operační program Životní prostředí je jedním ze sektorových programů ČR

schválených Evropskou komisí pro programové období 2007–2013. Operační

program Životní prostředí je zaměřený na zlepšování kvality životního prostředí, a

tím i zdraví obyvatelstva. Přispívá ke zlepšování stavu ovzduší, vody i půdy, řeší

problematiku odpadu a průmyslového znečištění, podporuje péči o krajinu a

využívání obnovitelných zdrojů energie a budování infrastruktury pro

environmentální osvětu. Operační program Životní prostředí byl vypracován

Ministerstvem životního prostředí na základě usnesení vlády ČR č. 175 ze dne

22. února 2006 k návrhu Národního rozvojového plánu České republiky pro léta

2007–2013 (MŽP, SFŽP, 2009).

Prostřednictvím Operačního programu Životní prostředí je implementována

priorita „Ochrana a zlepšení kvality životního prostředí“ Národního strategického

referenčního rámce ČR 2007-2013 (NSRR), který prostřednictvím svých dvou priorit


[…]


stupeň nestability než jezerní litorální ekosystém (Hejný, 2000).

Hodnotnější než pouhá výstavba nebo rekonstrukce rybníka jsou projekty, v

nichž nádrž doplňuje širší soubor opatření, kterými mohou být zejména: revitalizace

navazujícího úseku vodního toku, který byl v minulosti znehodnocen nevhodnou

technickou úpravou; vybudování mokřadních a tůňových ploch, které se uplatní jako

přírodní stanoviště; opatření proti erozi v povodí nad nádrží nebo alespoň v

přiléhajících svazích (zatravnění svahů, vegetační a zasakovací pásy nebo

průlehy…). Případná opatření, která mohou zlepšit bodové hodnocení projektů, by

měla být přiměřená a vhodná. Ne u každého rybníka je například vhodné a

přiměřené vytvářet tůně. Bodové hodnocení by mělo náležet pouze opatřením, která

projekty skutečně zkvalitňují (Just, Moravec, 2008).

V rámci posuzovaných projektů z hlediska úprav v zátopě a jejím okolí byly

zaznamenány v omezeném počtu tůně, na úkor mokřadů navazujících na litorální

pásma. Zajímavým zjištěním bylo, že ani jeden z hodnocených projektů neřešil

revitalizaci vodního toku, přestože jsou rybníky průtočné. Co se týká protierozních
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opatření v povodí nad nádržemi, byla situace obdobná, s výjimkou jednoho projektu,

kde byla provedena tůň na přítoku do nádrže, jako částečná ochrana před

usazováním sedimentů. Přitom právě navržení protierozních opatření by mělo být

součástí projektů přinášejících odpovídající finanční efekty dotačního programu,

neboť největší podíly z celkových nákladů na rekonstrukce rybníků bývají zpravidla

vyčleněny na jejich odbahnění.

Zanášení nádrží zamezíme zejména úpravou a protierozní organizací celého

povodí, vybudováním sedimentační nádrže před vlastní nádrží, návrhem opatření na

snížení břehové obraze, odstraněním příčin eutrofizace a zarůstání nádrží

biomasou, návrhem usměrňovacích staveb zajišťujících rovnoměrné rozdělování

sedimentů po celé nádrži (Šálek, 1996).

Při posuzování projektů z hlediska technického řešení se vycházelo

především z doporučeného hodnocení pro revitalizační stavby rybníků. Dalšími

skutečnostmi, které nelze opomenout, jsou technické a bezpečnostní požadavky

vyplývající z ČSN 75 2410 Malé vodní nádrže. V některých případech ovšem nešlo

ani z jednoho pohledu objektivně posoudit projekty podle daných kritérií, vzhledem k

tomu, že řada objektů (např. hráze a jejich sklony) zůstala zachována v původním

stavu jako před rekonstrukcí. Co se týká hodnocení požadavků na dosadbu

vegetace, nebyly zjištěny žádné podstatné závady. Projekt na ozelenění byl

vypracován u dvou z pěti rekonstruovaných rybníků.

Z hlediska zájmů ochrany přírody vnímáme většinou stavby provedené podle

normy jako tvrdý zásah do krajiny. Následky tohoto rozporu se dají značně zmírnit i

přísně individuálním přístupem ke každé stavbě (její umístění v krajině, převažující

funkce, konfigurace terénu apod.), využitím vhodných přírodních materiálů a co

největší šetrností ke všem kvalitním, stabilním a dobře rozvinutým přírodním

společenstvům v blízkosti rybníka (usnadňují pozdější sukcesi a zjednodušují tak do

jisté míry např. zakládání a údržbu doprovodných výsadeb) (Kender, 2000).
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7. ZÁVĚR

Výsledky hodnocení ukazují na více či méně vhodná řešení rybníků. Velice

důležitý je proto návrh projektu, který by měl obhajovat zájmy ochrany přírody v

jednotlivých parametrech stavby a pozvednout ekologickou hodnotu v daném

území. Z tohoto hlediska je vhodné prokázat přínos výstavby, obnovy či

rekonstrukce rybníka na základě přírodovědeckého průzkumu místa a posouzení

záměru. Dále záleží na projektantovi stavby a stejně tak i na provozovateli vodního

díla, aby postupoval v souladu s podmínkami dotačního programu. Dosažení těchto

vztahů lze dosáhnout na začátku přípravy projektu, která by měla být průběžně

konzultována s Agenturou ochrany přírody a krajiny, aby mohly být včas odstraněny

nedostatky v projektu ještě před podáním žádosti o dotaci. Z hlediska dodržování

podmínek pro hospodaření, které jsou uvedeny v odborném stanovisku Agentury

ochrany přírody a krajiny, je velice důležitá provázanost s příslušnými orgány státní

správy (zejména s orgány ochrany přírody a vodoprávními úřady) v poskytování

tohoto dokladu, což se v současné době nedělá. Tímto přístupem by mohla být u

povolovacích změn a jiných zásahů na vodních dílech zajištěna určitá kontinuita,

bez rizika případných rozporů ve správních řízeních.

V konečném důsledku je pro zachování dlouhodobě udržitelného stavu

rybničních ekosystémů v souladu s cílem dotačního programu nezbytně důležitá

pravidelná a důsledná kontrolní činnost dotčených orgánů, bez které nelze očekávat

požadované výsledky šetrného hospodaření a správného přístupu k ochraně přírody

a krajiny. Na druhé straně je třeba si uvědomit skutečnost, že není rozumné úplně

potlačovat hospodářské funkce rybníků, včetně doplňkového chovu ryb jako

primární role každého rybníka. Pro tyto funkce nádrže vždy v historii vznikaly a bez

nich zpravidla podléhaly postupnému zániku. Z tohoto a jiných důvodů je pro

dlouhodobě udržitelný stav nutné nalezení rovnováhy mezi zájmy všech

zainteresovaných subjektů při projednávání projektu, jeho realizaci i v

managementu hospodaření.
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