Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2011
Název práce: Problematika dotačních programů na výstavbu, rekonstrukci a odbahnění rybníků z hlediska jejich následného využívání ve vztahu k zlepšování stavu přírody a krajiny
Student: Karel Ruč
Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: Ing. Lubomír Bodlák
Oponent: Mgr. Richard Lhotský
Pracoviště oponenta: ENKI, o.p.s., Třeboň

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V práci je poněkud nesrozumitelně pojednáno použití a údržba vegetace na březích rybníků (str. 35 a str. 36, 37). Přesněji řečeno, na str. 35 je vegetace v subpásmech sublitorálních a eulitorálních „zcela nežádoucí“, zatímco na str. 37 je popisován příznivý vliv porostů litorálu. Je tedy vegetace litorálu žádoucí či nikoliv? Jak je možné odstraněnou vegetaci využít?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

18. 4. 2011

Podpis oponenta